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Úvod

Počet zpěváků na základních školách se stále sniţuje. Je to způsobené prostředím,

ve kterém ţáci ţijí, jsou vychováváni, a zájmy, kterým se ţáci základních škol věnují ve

svém volném čase. Z průzkumu na jedné praţské základní škole jsme zjistili, ţe ţáci si po

příchodu domů pustí počítač, věnují se sportům, hrám. Zcela se z rodin vytratil zpěv

s rodiči, s kamarády, a to má za následek, ţe ţáci nechtějí zpívat ani při hudební výchově,

protoţe nejsou zvyklí a myslí si, ţe to uţ neumí. Jak by také mohli, kdyţ hlas necvičí a

nerozvíjí.

Problematikou nezpěváků se jiţ před několika lety začal zabývat profesor

Pedagogické fakulty v Olomouci, Ladislav Daniel. Vytvořil Překlenovací učebnici pro

druhý stupeň základních škol, která má nedostatky ţáků způsobené nedostatečným

hudebním rozvojem na prvním stupni základní školy během jednoho ročníku vyrovnat.

Diplomová práce reaguje na současné hnutí rozpoutané Ladislavem Danielem na

Ministerstvu školství, mládeţe a tělovýchovy vůči kvalitě výuky hudební výchovy na

základních školách a přípravě učitelů na pedagogických fakultách. Analyzuje metodické a

pedagogické dílo Ladislava Daniela včetně jeho učebnic a experimentálně ověřuje účinnost

jeho Překlenovací učebnice pro druhý stupeň základních škol v praxi.
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1 Osobnost Ladislava Daniela

1.1 Život a dílo Ladislava Daniela

Ladislav Daniel, výrazná osobnost hudební pedagogiky, se narodil 29. května 1922

v Kolíně. Vystudoval Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy, obor anglický jazyk –

hudební výchova. Studium dokončil na Filozofické fakultě Univerzity Palackého

v Olomouci. Ve své disertační práci se věnoval tématu: Tonální metoda písňová jako

poslední stadium intonačních metod. Na Pedagogické fakultě v Olomouci byl roku 1968

jmenován docentem a v roce 1992 profesorem.

Během svého pedagogického působení vyučoval anglický jazyk na Obchodní

akademii v Přerově, hudební výchovu na Fučíkově pedagogické škole v Olomouci, poté

zastával funkci vedoucího katedry hudební výchovy na Pedagogické fakultě v Olomouci.

Roku 1972 byl z politických důvodů vedení zbaven.

Přednášel, publikoval v sedmi světových jazycích a účastnil se kongresů ISME

(International Society for Music Education) v různých zemích a městech světa.

Ladislav Daniel svou činností ovlivnil vývoj hudební pedagogiky a praxi hudební

výchovy u nás i v zahraničí. K jeho nejvýznamnějším počinům patří zaloţení Základní

školy s rozšířenou výukou hudební výchovy v Olomouci (viz dále), tzv. olomoucký

experiment, který se stal vzorem pro celostátní zakládání škol s rozšířenou výukou hudební

výchovy (dále ZŠ s RVHV).

V oblasti intonačních metod se vyznamenal svou koncepcí tonální metody písňové

(viz dále), v níţ při výuce zpěvu vyuţívá opěrných písní místo solmizačních slabik. Jsou

obsaţeny v učebnicích Intonační cvičení I., II.
1
Intonace a sluchová výchova I., II.. Je

autorem první programované učebnice o intervalech Intervall-Lehre
2
v Evropě. Daniel také

navrhl software výuky zpěvu z not na počítači (viz dále).

Vytvořením škol pro různé hudební nástroje (trubka, klarinet, baryton, dudy…)

didakticky propracoval problematiku elementární nástrojové výuky. Inicioval vydávání

1 DANIEL, L. Intonační cvičení I, II. Praha : Panton 1965.

2 DANIEL, L. Intervall-Lehre. Frankfurt am Main, 1968.
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desek s poslechovými skladbami pro jednotlivé ročníky základní školy. Ve své

pedagogické práci vychází z koncepce Carla Orffa, která preferuje dětskou spontaneitu,

tvořivost, zvídavost, touhu si hrát apod. V rámci svého didaktického působení vytvořil

řadu pomůcek vhodných pro výuku hudební výchovy (např. rytmické kostky).

Daniel je také autorem série učebnic Školy hry na zobcovou flétnu, jejíţ první díl
3

s více neţ sedmi tisíci výtisky se stal nejpouţívanější učebnicí k výuce hry na zobcovou

flétnu na základních uměleckých školách v České republice. Zaslouţil se o rozšíření

zobcové flétny u nás, za coţ získal Zlatou desku Pantonu. Dodnes působí jako hlavní

porotce celostátních soutěţí ve hře na zobcovou flétnu.

Vrcholem Danielovy celoţivotní práce je vypracování osnov, plánů učiva, učebnic

a k nim patřících metodických příruček pro učitele pro 1. – 5. ročník základní školy.

Stanovil základní a závazné sloţky vyučovací hodiny (rytmický, hlasový, intonační výcvik

a improvizace). Pro kaţdou sloţku vytvořil metodickou řadu. Je autorem Metodiky

hudební výchovy
4
, která obsahuje návody, jak si osvojit učivo a principy hudebně

výchovné práce podle osnov a podle dnešních Rámcových vzdělávacích programů. Jeho

učebnice pro první stupeň základní školy s metodickými příručkami pro učitele (Kukačka
5
,

Pěnička
6
, Skřivánek

7
, Sedmihlásek

8
, Slavík

9
) podávají učivo hudební výchovy tak, ţe

3 DANIEL, L. Škola hry na sopránovou zobcovou flétnu, I–III. Praha : Panton, 1950.

DANIEL, L. Škola hry na altovou zobcovou flétnu. Praha : Panton, 1958.

DANIEL, L.: Základy techniky pro sopránovou zobcovou flétnu, I–III. Praha : Panton, 1959.

DANIEL, L.: Základy techniky pro altovou zobcovou flétnu. Praha : Panton, 1960.

4 DANIEL, L. Metodika hudební výchovy, know how učitele hudební výchovy. Ostrava : Montanex, 1992.

5 DANIEL, L. Kukačka, hudební výchova pro 1. ročník základní školy. Praha : Panton, 1994.

DANIEL, L. Metodická příručka k učebnici hudební výchovy Kukačka pro učitele 1. ročníku základní školy.

Praha : Panton, 1994.

6 DANIEL, L. Pěnička, hudební výchova pro 2. ročník základní školy. Praha : Panton, 1995.

DANIEL, L. Metodická příručka k učebnici hudební výchovy Pěnička pro učitele 2. ročníku základní školy.

Praha : Panton, 1995.

7 DANIEL, L. Skřivánek, hudební výchova pro 3. ročník základní školy. Praha: Panton, 1996.

DANIEL, L. Metodická příručka k učebnici hudební výchovy Skřivánek pro učitele 3. ročníku základní školy.

Praha : Panton 1996.

8 DANIEL, L. Sedmihlásek, hudební výchova pro 4. ročník základní školy. Praha : Panton International,

2000.

DANIEL, L. Metodická příručka k učebnici hudební výchovy Sedmihlásek pro učitele 4. ročníku základní

školy. Praha : Panton International, 2000.

9 DANIEL, L. Slavík, hudební výchova pro 5. ročník základní školy. Praha : Panton International, 2000.

DANIEL, L.: Metodická příručka k učebnici hudební výchovy Slavík pro učitele 5. ročníku základní školy.

Praha : Panton International, 2000.
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důsledně sledují rozvoj jednotlivých hudebních dovedností (hlasových, intonačních,

rytmických). Úrovni těchto dovedností přizpůsobuje výběr učiva. Součástí metodických

příruček k učebnicím je také podrobně metodicky vypracovaný plán učiva. Plán

neobsahuje poslech a hudebně pohybovou výchovu. Tento plán si má učitel sám doplnit.

Celý svůj ţivot se Daniel věnoval muzikantské činnosti. Hrál na trumpetu

v Orchestru Gustava Broma, na lesní roh v Moravské filharmonii a v kvartetu na

violoncello. Na Fučíkově pedagogické škole v Olomouci, kde také několik let působil,

zaloţil a dirigoval šestnáctičlenný školní dechový orchestr a taneční big-band.

Ladislav Daniel se vyučil u nástrojařů v německém Markneukirchen a stal

amatérským výrobcem hudebních nástrojů pro starou hudbu – viola da gamba, serpent
10

,

cink, barokní loutna, rebek
11

, dudy, cimbály. V letech 1952-1960 byl členem Klubu

houslařů při Svazu českých skladatelů a redakční rady časopisu Hudební nástroje.

Ladislav Daniel po léta řídil Komisi pro rozšířenou hudební výchovu, která měla za


[…]


nebyl problém doprovodit zpěv svých spoluţáků. Ţáci velice aktivně přistupovali k

taktování a doprovodům písní na hudební nástroje. Zásluhou pravidelného rytmického

výcviku v květnu neměl téměř nikdo z ţáků problém s hrou na rytmické Orffovy nástroje

a někteří se naučili skvěle doprovázet písně také na klavír nebo zobcovou flétnu. Hodiny

hudební výchovy byly díky těmto činnostem nabité energií, coţ se v souběţné kontrolní

skupině nedá říct.

Hlasovým a intonačním výcvikem se ţáci naučili pracovat s hlasem i s notami. Na

základě not si byli ţáci schopni zpočátku melodii představit, později i zčásti zazpívat.

Nemuseli jsme se zdrţovat dlouhým nacvičováním písní podle poslechu. Pracovala jsem

jak s Danielovými písněmi v učebnici, tak i s jinými, např. ze zpěvníků Já, písnička 1
45

a

Já, písnička 2
46

. Našla jsem několik písní, které jsou ţákům známé a které by se daly

vyuţít při nácviku intonace.

1. stupeň: Ach synku, synku; Já jsem z Kutné hory; Kdyby byl Bavorov

3. stupeň: Jede, jede poštovský panáček; Na tý louce zelený; Pod naším okýnkem

5. stupeň: Marjánko, Marjánko; Pec nám spadla; Prší, prší

K intonačnímu a sluchovému výcviku by se daly vyuţít také moderní písně, které sice

Daniel zavrhuje, ale ţáci je znají a byla by škoda toho nevyuţít k nácviku základních tónů

třeba i ve vyšších ročnících základních škol.

1. stupeň: Bláznova ukolébavka; Sbohem, galánečko; Dělání; Tři kříţe

3. stupeň: Dokud se zpívá, ještě se neumřelo; Povídej; Anděl

5. stupeň: Franky Dlouhán; Kdyby sis oči vyplakala; Stánky, Nesem vám noviny

45 Já, písnička 1 - Zpěvník pro ţáky základních škol, I. Díl pro 1. - 4. třídu. Cheb : Music Cheb, 2002.

46 Já, písnička 2 – Zpěvník pro ţáky základních škol, II. Díl pro 5. - 9. třídu. Cheb : Music Cheb, 2002.
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8 Závěry pro hudebně výchovnou praxi

Ověřováním účinnosti Danielovy Překlenovací učebnice bylo zjištěno, ţe léty

prověřené metody lze vyuţívat i dnes. Na druhé straně je jistě dobré se nad pouţitými

materiály zamyslet, zda jsou stále stejně dobře vyuţitelné jako v předchozích letech.

V Danielově případě je to především písňový materiál v tonální metodě písňové, který ţáci

dnešních základních škol neznají, je pro ně zastaralý a tedy i méně přijatelný. Jistě lze

nalézt písně, které obsahují stejnou problematiku, jako písně uváděné Danielem, ale jsou

ţákům známé a přijímají je tedy i s větším nadšením. Nehledě na to, ţe výuku by to značně

urychlilo, protoţe bychom nemuseli ţáky písně učit jako absolutně nové a zatím

nepoznané.

Totéţ platí v navozování hlavového tónu, k čemuţ Daniel vyuţívá kukání jako

kukačka či houkání jako lokomotiva. Ţáci na druhém stupni jsou rok od roku vyspělejší,

proto odmítají vyuţívat těchto prvků v hudební výchově a ty je třeba poupravit, jelikoţ ve

své podstatě fungují a jsou osvědčené. Hlavový tón lze navodit také běţně pouţívaný

zvuky, které nepřipomínají zvířata (haló, haló, co se staló na sestupné malé tercii) nebo

jednoduše vybrat písně, které začínají sestupnou melodií (Ó, Velvary, Já husárek malý, Pec

nám spadla, Bratři, bratři). Důleţité je začínat ve vyšších polohách, aby ţáci neměli

moţnost pouţívat mluvní tón.

Kaţdá hodina by měla mít svůj řád, na který si ţáci zvyknou a budou ho

respektovat. Zároveň se mohou na hodiny více připravit, jelikoţ ví, co je čeká. Na druhou

stranu je třeba dát si pozor na stereotyp, který ţáky po čase začne nudit a hodiny, i přes

svůj pevný řád, se vrátí do starých kolejí. Ţáci by měli v hodinách aktivně pracovat, aby

měli pocit své seberealizace a potřebnosti, aby věděli, ţe jsou v hodině potřební. Tím pro

ně bude výuka přitaţlivější, přijatelnější a odnesou si z ní daleko více, neţ kdyţ mají pouze

sedět a poslouchat výklad učitele.

I malý úspěch zaznamená ţák jako svůj pokrok a bude mít i nadále zájem

spolupracovat. Je tedy důleţité dát svým ţákům najevo, ţe se zlepšují a čas od času je za to

odměnit. V hudební výchově se k odměňování můţe vyuţít hry na hudební nástroje, kterou

si ţáci během roku oblíbí.

Soustavná, vytrvalá a důsledná práce v hudební výchově přináší dřív nebo později

kladné výsledky.
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Graf č. 1 porovnává výsledky vstupní prověrky výzkumu experimentální skupiny.

Graf č. 2 porovnává výsledky výstupní prověrky výzkumu experimentální skupiny.

Graf č. 3 porovnává výsledky vstupní prověrky výzkumu kontrolní skupiny.

Graf č. 4 porovnává výsledky vstupní prověrky výzkumu kontrolní skupiny.
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11 Přílohy

1 Vstupní prověrka hudebnosti pro 6. ročník základní školy

2a Záznamový arch – Vstupní prověrka hudebnosti pro 6. ročník základní školy

2b Záznamový arch – Výstupní prověrka hudebnosti pro 6. ročník základní školy

3 Výstupní prověrka hudebnosti pro 6. ročník základní školy