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 Studentka si vybrala téma, které úzce souvisí se současnými snahami o zkvalitnění

hudebního školství na základních školách. Jedním z prostředků vedoucích k nápravě
špatných výsledků žáků v hudebním vzdělávání je Překlenovací učebnice hudební výchovy
Ladislava Daniela, jejíž účinnost ve školní praxi ověřovala studentka ve své diplomové práci.
Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi aktuální záležitost, jsou zjištěné výsledky přínosné
nejen pro budoucí pedagogické působení pisatelky, ale mohou být využity k diskuzi v širší
pedagogické veřejnosti.

Úvodní teoretické kapitoly, ve kterých studentka prokázala vyspělou práci s odbornou
literaturou, jsou věnovány autoru Překlenovací učebnice Ladislavu Danielovi; stručně a
výstižně zpracovávají jeho životopisná data a především působení na poli hudební
pedagogiky. Dále se studentka věnuje obecně dětským hudebním schopnostem a možnostem
jejich rozvoje v hudebně výchovném procesu. Zvláštní pozornost je věnována kapitole o
metodice práce s nezpěváky. Způsob nápravy zde popsaný není možné automaticky aplikovat
v současné školní praxi na základní škole, vyžaduje individuální přístup, který v hudební
výchově s jednohodinovou dotací není obvykle možný a autorka práce si zřejmě ještě neměla
možnost si uvedené postupy ve vlastní praxi ověřit.

Jádrem práce je konkrétní ověřování zmíněné učebnice v šestých ročnících základní
školy. Studentka rozpracovala učivo do sedmnácti vyučovacích hodin, jejichž obsah
podrobně popisuje. Tato část obsahuje jak jasně formulované hypotézy, tak podrobnou
analýzu závěrů, se kterými je možné se ztotožnit. Za přínosné považuji např. to, že studentka
některá negativní hodnocení (např. výběr písní) doplňuje vlastními návrhy, které by pro děti
6. ročníku základní školy byly vhodnou alternativou. Práce je logicky a přehledně členěna do
kapitol, je psaná srozumitelně a jazykově správně a splňuje veškeré formální náležitosti
diplomové práce.

V diskuzi prosím reagujte na tyto připomínky:
Uveďte a zdůvodněte, které části nebo náměty ze zmíněné učebnice byste převzala do své

pedagogické praxe.
Str. 20….normální dětský hlas je soprán?

Nasazením rozumíme pouze začátek na samohlásku?
Kterým stupněm začíná píseň Tancuj, tancuj?
Uveďte některé alternativy ke zde popisované metodice nácviku písně.
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